lum ex corio firme cum clavulis capitatis, quæ intra capita insutur pellis mollis, ne noceat collo duritia ferri. Quod si lupus, aliis'ue quis his uulneratus est, reliquas quoq; canes facit, quæ id non habent, ut sint in tuto. Numerus canum pro pecoris multitudine solet parari. Ferè modicum esse putant, ut singuli sequantur singulos opiliones, de quo numero aliis alium modū constituit. Quod si sunt regiones ubi bestie sint multæ, debent esse plures. quod accidit ijs, qui per calles siluestres longinquos solent comitari in aestiu, & hiberna. Villatico uero regi in fundum satis esse duo, & id marem, & foemina. Ita enim sunt assiduiores, quod cū altero idem fit acrior, & si alter indesinenter æger est, ne sine cane grex sit. Cū circumspiceret Atticus nequid præterisset, hoc silentium inquam uocat alium ad partes.

C A P. X.

**R**Eliquum enim in hoc actu quot, & quod genus sint habendi pastores. Cossinius ad maiores pecudes ætate superiores, ad minores etiam pueros, & utroq; horum minores, qui in callibus uersentur, quam eos, qui in fundo quotidie ad villam redeant. itaque in saltibus licet uidere iuuentutem, & eam ferè armatam, cum in fundis non modo pueri, sed etiam puellæ pascant. Qui pascunt eos cogere oportet, in pastione diem totum esse, pascere communiter. Contra, pernoctare ad suum quenque gregem, esse omnes sub uno magistro pecoris, cum esse maiorem natu potius quam alios, & peritiorem quam reliquos, quod ijs, qui ætate, & scientia præstant, animo & quiete reliqui parent. Ita tamē oportet ætate præstare, ut ne propter senectutem minus sustinere possit labores. Neq; enim senes, neq; pueri callium difficultatem, ac montium arduitatem, atq; asperitatem facile ferunt. quod patiendum illis,

l s qui

qui greges sequuntur, præsertim arméticos, ac caprinos, quibus rupes, ac siluae ad pabulandū cordi. Formæ hominum legēdæ, ut sint firmæ, ac ueloces, mobiles, expeditis membris, qui non solum pecus sequi possint, sed etiam à bestijs, ac prædonibus defendere, qui onera extollere in iumenta possint, qui excurrere, qui iaculari. Non omnis apta natio ad pecuariam, quod neq; basculus, neq; turdulus idonei, Galli appositissimi, maxime ad iumenta. In emptionibus dominum legitimum sex fere res perficiunt, si hæreditatem iustum adjit, si, ut debuit, mancipio ab eo accepit, à quo iure ciuili potuit, aut si in iure cessit cui potuit cedere, & id ubi oportuit. aut si usu cepit, aut si è præda sub corona emit. Tum' ue cum in bonis sectio né ue cuius publice uenit. In horum emptione solet accedere peculum, aut si excipiet stipulatio, intercedere sanum eum esse, furtis, noxisq; solutum. Aut si mancipio non datur, dupla promitti, aut si ita pasti, simpla. Cibus eorum debet esse interdiu separatim uniuscuiusq; gregis. Vespertinus in coena, qui sunt sub uno magistro, cōmunitis. Magistrum prouidere oportet, ut omnia sequantur instrumenta, quæ pecori, & pastoribus opus sunt, maxime ad uictum hominum, & ad medicinam pecudum. Ad quam rem habent iumenta dossuaria domini, alijs equas. Alij pro his quid aliud, quod onus dorso ferre possit. Quod ad foeturam humanam pertinet pastorum, qui in fundo perpetuo manent, facile est, quod habeant conseruā in uilla. nec hac uenus pastoralis longius quid querit. Qui autē sunt in saltibus, & siluestribus locis pascunt, & nō uilla, sed casis repētinis imbræ uitat, his mulieres adiugere, quæ sequantur greges, ac cibaria pastoribus expediāt, eosq; assiduiores faciant, utile arbitrati multi. Sed eas mulieres esse oportet firmas,

non turpes, quæ in opere, ut in multis regionibus nō ce-  
dāt uiris, ut in Illyrico passim uidere licet. quòd uel pas-  
cere pecus, uel ad focū afferre ligna, ac cibū coquere, uel  
ad casas instrumentū seruare possunt. De nutricatu hoc  
dico, easdē ferè & nutrices, & matres. Tremellius, simul  
aspicit ad me, & ut te audij dicere inquit, cū in Lyburniā  
uenisses, te uidisse matres familias eorum, afferre ligna, &  
simul pueros, quos alerēt, alias singulos, alias binos, quæ  
ostenderent fœtas nostras, quæ in conopeis iacent dies  
aliquot, esse leuuncidas, ac contemnēdas. Cui ego, Certe  
inquā. Nā in Illyrico hoc amplius, prægnantē sæpe, cum  
uenit pariendi tempus, non lōge ab opere discedere, ibiq;  
enixam puerum referre, quem non peperisse, sed inuenisse  
putes. nec non etiam hoc quas uirgines ibi appellant, nō=  
nunquam annorum x x. quibus mos eorum non denega=  
uit ante nuptias, ut succumberent quibus uellent, & in=  
comitatis ut uagari liceret, & filios habere. Quæ ad  
ualetudinem pertinent hominum, ac pecoris, ut sine me=

dico curari possint, magistrum scripta habere oportet. Is  
enim sine literis idoneus non est, quòd rationes dominicas  
pecuarias confiscare, ne quicquam recte potest. De nu=

mero pastorum alij angustius, alij laxius constituere so=

lent. Ego in octogenas hirtas oues singulos pastores con=

stitui, Atticus in centenas. In gregibus ouium, sed magnis  
quos miliarios faciunt quidam, facilis de summa homi=

num detrahere possunt, quam de minoribus, ut sunt &  
Attici & mei. Septingenarij enim mei, tu opinor, ocl in=

genarios habuisti. Nec tamen nō ut nos arietū decimam  
partem. Ad equarum gregem quinquagenariū bini ho=

munes. utique uterque horum ut secum habeat equas do=

mitas singulas in ijs regionibus, in quibus stabularij so=

lent

lent equas abigere, ut in Appulia, & in Lucanis accidit  
sæpe.

C A P . X I .

**Q**uoniam promissa absoluimus inquit eamus. Siquidem in qua adieceritis de extraordinario pecudum fructu, ut predictum est de lacte in eo, & tonsura lanæ. Est omnium rerum, quas cibi causa capimus, liquentium maxime alibile, et id ouillum, inde caprinum. Quod autem maxime per�get est equinum, tum asininum, dein bubulum, tum caprinum. Sed horum sunt discriminata quedam, & à passionibus, & à pecudum natura, & à mulctu. A' passionibus, quod fit ab ordeo, & stipula, & omnino arido, & firmo cibo pecude pasta, id alibile. ad perpurgandum, id quod à uiridi pastuo, & eo magis fluxe ex herba, quæ ipsa sumpta perpurgare corpora nostra solet. A' pecudum natura, quod lac melius est à ualentibus, & ab ijs, quæ nondum ueteres sunt, quam si est contra. A' mulgendo, atq; ortu optimum est id, quod neq; emunctum longe abest à mulso, neq; à partu cotinuo est sumptum. Ex hoc lacte casei qui fiunt maximum cibi sunt bubuli, & qui difficillime transeant sumptum. Secundo ouilli minimi cibi, & qui facilissime deiiciantur, caprini. Est etiam discriminatio, utrum casei molles, ac recetes sint, an aridi, & ueteres. Cum molles sunt, magis alibiles, in corpore non resides, ueteres et aridi contra. Caseum facere incipiunt à uergiliis uernis exortis ad aestiuas uergilias. Mulgent uere ad caseum faciendum mane, alijs temporibus, meridianis horis, tametsi propter loca, & pabulum disparate, non usquequaq; idem fit. In lactis duos congios addunt coagulum magnitudine oleæ, ut coeat. quod melius leporinum, & hædinum quam agninum. Alij pro coagulo addunt defici ramo lac, & acetum. aspergit item alijs aliquot rebus, quod Græci appellant alijs ὄπον, alijs

alij dārēvōn. Non negarim inquā idco apud diuæ Ru-  
mæ facellum à pastoribus satam sicum. Ibi enim solēt sa-  
cificari lacte pro uino, & pro lactentibus. mammæ enim  
rumis, siue Rumæ, ut ante dicebant, à rumi, & inde dicun-  
tur subrumi agni lactentes, à lacte. Quin aspergi solent  
sales, melior fossilis quām marinus. De tonsura ouium  
primum animaduerto ante quām incipiā facere, num sca-  
biē, aut ulcera habeant, ut, si opus est, ante curētur, quām  
tondeantur. Tonsuræ tempus inter æquinoctium uernū,  
& solsticiū cum sudare inceperūt oves. à quo sudore re-  
cens lana tonsa sucida appellata est. Tonsas recentes eo-  
dem die perungunt uino, & oleo, non nemo admixta cera  
alba, & adipe suillo. Et si ea tecta solet esse, quam habuit  
pellem iniectam eam intrinsecus eadem re perinungunt,  
& tegunt rursus. Si qua in tonsura plagam accepit, eum  
locum oblinunt pice liquida. Oves hirtas tondent circiter  
ordeaceam messem, in alijs locis ante fœniscia. Quidam  
has in anno bis tondent, ut in Hispania citeriore, ac se-  
mestres faciunt tonsuras. duplicem impendunt operam,  
quod sic plus putant fieri lanæ, quo nomine quidam bis  
secant prata. Diligentiores tegeticulis subiectis oves tö-  
dere solent, ne qui flocci intereant. Dies ad eam rem su-  
mūtur sereni, & ijs id faciunt ferè à quarta ad decimam  
horam, quoniā sole calidiore tonsa, ex sudore eius lana fit  
mollior, & ponderosior, & colore meliore. Quam dem-  
ptam, ac conglobatā alij uellera, alij uelmina appellat. ex  
quorum uocabulo animaduerti licet, prius lanæ uulsa-  
ram quām tonsuram inuentam. Qui etiam nunc uellunt,  
ante triduo habent ieunas, quod languide minus radices  
lanæ retinent. Omnino tonsores in Italia primum uenisse  
ex Sicilia dicūtur post R.C.A. C C C C L I I I I . ut scri-  
ptum

ptum in publico Ardeæ in literis extat, eosq; adduxisse  
 P. Ticinium Menā. Olim tonsores non fuisse ad significat  
 antiquorū statuæ, quod pleræq; habent capillū, & barbā  
 magnā. Suscipit Cossinius. Ut fructū ouis ē lana ad uesti-  
 mentū, sic capra pilos ministrat ad usum nauticum, & ad  
 bellica tormenta, & fabrilia uasa. Neq; nō quædā natio-  
 nes harū pellibus sunt uestitæ, ut in Getulia, & in Sardi-  
 nia. Cuius usum apud antiquos quoq; Græcos fuisse ab-  
 paret, quod in tragœdijs senes ab hac pelle uocatur dīgō  
 pius, & in comedijis, qui in rusticō opere morantur, ut  
 apud Cæciliū in Hypobolimæo habet adolescens, apud  
 Terentiū iu Heautontimorumenō senex. Tondetur, quod  
 magnis uillis sunt in magna parte Phrygiæ, unde cilicia,  
 & cetera eius generis ferri solent. Sed quod primum ea  
 tonsura in Cilicia sit instituta, nomē id cilicas adieciſſe di-  
 cunt. Illi hoc, Neq; ab hoc, quod mutaret Cossinius, & si-  
 mul vituli libertus in urbē ueniēs ex hortis diuertitur ad  
 nos, & ego ad te missus inquit ibam, domū rogatu, ne diē  
 festum faceres breuiorem, & mature uenires. Itaq; disce-  
 dimus ego, & Scrofa in hortos ad vitulū. Niger in Tur-  
 ranij nostri. illi partim domum, partim ad Lenatem.

## CAPITA LIBRI III.

\*

De Villaticis pastionibus.	Cap. I.
Quæ dicitur villa.	Cap. II.
Quæ in villa, circum' ue eam ali uel pasci possint.	III.
De auibus in genere.	III.
De Turdis.	V.
De Pauonibus.	V. I.
De Columbis.	V. II.
	De

- De Turturib.  
De Gallinis.  
De Anserib.  
De Anatib.  
De Leporib.  
De Apris.  
De Cocleis.  
De Glirib.  
De Apib.  
De Piscinis.

- VIII.  
IX.  
X.  
XI.  
XII.  
XIII.  
XIV.  
XV.  
XVI.  
XVII.

M A R . T E R E N T I I  
VARRONIS RERVM RV-  
STICARVM, DE VILLA-  
TICIS PASTIONIB.  
LIB. III.

## CAPVT PRIMVM.

VM due uitæ traditæ sint hominum,  
rustica, & urbana Q. Pinni, dubium nō  
est, quin hæ nō solum loco discretæ sint,  
sed etiam tempore diuersam originē ha-  
beant. antiquior enim multo rustica,  
quod fuit tempus, cum rura colerent homines, neq; urbem  
haberent. Enim uetustissimum oppidum cum sit traditū  
Græcum, Boeotia Thebæ, quod rex Ogyges ædificarit,  
in agro romano Roma, quam Romulus rex. Nam in hoc  
nunc deniq; est, ut dici poscit, non cum Ennius scripsit,  
Septingenti sunt paulo plus, aut minus anni,  
Augusto augurio postquam inlyta condita Roma est.  
Thebæ, quæ ante cataclysmo Ogygi conditæ dicuntur,

ee tamen circiter duo milia annorum & centum sunt.  
Quod tempus si referas ad illud principium, quo agri coli-  
sunt copti, atq; in casis, & tugurijs habitabant, nec mu-  
rus, nec porta quid esset sciebant, immanni numero annoru-  
urbanos agricolæ præstant. Nec mirum, quod diuina na-  
tura dedit agros, ars humana ædificauit urbes. Cum artes  
omnes dicantur in Græcia intra mille annorum reperte,  
agri nunquam non fuerint in terris, qui coli possint. Neq;  
solum antiquior cultura agri, sed etiam melior. Itaq; non  
sine causa maiores nostri ex urbe in agris redigebat suos  
ciues, quod & in pace à rusticis Romanis alebantur, &  
in bello ab his tuebantur. Nec sine causa terram eandem  
appellabant matrem, & cererem, & qui eam colerent,  
piam, & utilem agere uitam credebant, atque eos solos  
reliquos esse ex stirpe Saturni regis. Cui consentaneum  
est, quod initia uocantur potissimum ea, quæ Cereri fiunt  
sacra. Nec minus oppidi quoque nomen Thebæ indicant  
antiquiorem esse agrum, quod ab agri genere non à con-  
ditore nomen ei est impositum. Nam lingua prisca & in  
Græcia Aeoleis Bœotij sine afflatu uocant collis Thebas,  
& in Sabinis quod è Græcia uenerunt Pelasgi, etiam nunc  
ita dicunt. Cuius uestigium in agro Sabino uia salaria nō  
longe à Reate milliarius cliuus appellatur Thebæ, Cum  
agriculturam primo propter paupertatem maxime indi-  
scretam haberent, quod à pastoribus, qui erant orti in eo-  
dem agro & serebant, & pascebant, qui postea creue-  
runt peculia diuiserunt, ac factum ut dicerentur alij agri-  
colæ, alij pastores. Que ipsa pars duplex est, tametsi ab  
nullo satis discreta, quod altera est uillatica pastio, altera  
agrestis. Hæc nota & nobilis, quod & pecuaria appel-  
latur, & multum homines locupletat, & ob eam rem  
aut